

2020年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ

上場取引所 東

コード番号 4769 URL <http://www.ic-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 齋藤 良二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員経営企画室長 (氏名) 吉田 明芳

TEL 03-5753-1211

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績(2019年10月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	6,257	2.8	515	36.3	558	33.6	582	100.7
2019年9月期第3四半期	6,086	6.5	377	7.2	418	5.5	290	3.1

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 313百万円 (33.6%) 2019年9月期第3四半期 235百万円 (55.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	75.30	
2019年9月期第3四半期	37.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	6,825	5,023	73.6
2019年9月期	6,889	4,872	70.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 5,023百万円 2019年9月期 4,872百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		21.00	21.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				21.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,787	5.2	526	5.9	575	4.4	585	55.4	75.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期3Q	7,732,270 株	2019年9月期	7,732,270 株
期末自己株式数	2020年9月期3Q	508 株	2019年9月期	508 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期3Q	7,731,762 株	2019年9月期3Q	7,706,984 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により景気が足下で大幅に下押しされており厳しい状況にあります。同様に海外経済についても、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の拡大により、足下で急速に減速しております。また、先行きについても、感染症の影響による厳しい状況が続くと見込まれ、内外経済をさらに下振れさせるリスクに十分注意する必要があります。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、ビッグデータ、AI、及びIoTを活用したITサービスの進展、クラウドサービスやセキュリティ対策等への投資の増加などに期待は持てますが、慢性的なIT技術者の不足や新型コロナウイルス感染症の影響による企業活動の低下などにより、依然として厳しい経営環境になっております。

このような状況の中で当社グループは、顧客密着型ソリューションビジネスを主体としたサービス・技術の提供を進めるとともに、生産性向上に向けた取り組みにより収益基盤を強化し、更なる事業の成長を図ってまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6,257百万円（前年同期比2.8%増）となりました。又、営業利益は515百万円（前年同期比36.3%増）、経常利益は558百万円（前年同期比33.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては582百万円（前年同期比100.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ371百万円増加し5,152百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加575百万円及び受取手形及び売掛金の減少235百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ435百万円減少し1,673百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少441百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ163百万円減少し1,344百万円となりました。これは主に、預り金の増加95百万円及び賞与引当金の減少299百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ52百万円減少し457百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の減少8百万円及び役員退職慰労引当金の減少43百万円によるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ151百万円増加し5,023百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加419百万円及びその他有価証券評価差額金の減少277百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響が予想されますが、現時点でその影響額を見積もることは困難な状況であります。そのため、2020年4月1日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,179,902	3,755,606
受取手形及び売掛金	1,416,416	1,181,087
有価証券	86,049	—
仕掛品	20,431	132,989
その他	77,955	82,694
流動資産合計	4,780,755	5,152,377
固定資産		
有形固定資産		
建物	43,919	45,805
減価償却累計額	△37,325	△37,613
建物(純額)	6,594	8,192
工具、器具及び備品	42,874	43,147
減価償却累計額	△38,782	△39,746
工具、器具及び備品(純額)	4,092	3,401
土地	3,032	3,032
有形固定資産合計	13,719	14,626
無形固定資産		
ソフトウェア	12,857	5,050
ソフトウェア仮勘定	—	5,388
電話加入権	1,302	1,302
無形固定資産合計	14,159	11,742
投資その他の資産		
投資有価証券	1,924,358	1,483,238
敷金及び保証金	24,248	24,248
会員権	17,960	17,960
保険積立金	61,463	64,149
繰延税金資産	33,067	53,416
その他	26,819	10,750
貸倒引当金	△6,985	△6,985
投資その他の資産合計	2,080,932	1,646,778
固定資産合計	2,108,811	1,673,147
資産合計	6,889,566	6,825,524

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	206,860	196,376
未払金	437,470	526,135
未払費用	78,979	36,444
未払法人税等	131,431	66,936
未払消費税等	79,591	151,715
預り金	10,608	105,742
賞与引当金	547,223	247,293
役員賞与引当金	11,300	10,138
製品保証引当金	—	948
その他	4,075	2,737
流動負債合計	1,507,540	1,344,468
固定負債		
退職給付に係る負債	450,567	441,627
役員退職慰労引当金	58,736	15,218
その他	680	544
固定負債合計	509,983	457,390
負債合計	2,017,524	1,801,858
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	437,503	437,503
利益剰余金	3,110,710	3,530,564
自己株式	△145	△145
株主資本合計	3,955,942	4,375,797
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	872,091	594,260
退職給付に係る調整累計額	44,006	53,608
その他の包括利益累計額合計	916,098	647,869
純資産合計	4,872,041	5,023,666
負債純資産合計	6,889,566	6,825,524

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
売上高	6,086,680	6,257,425
売上原価	4,845,376	4,934,433
売上総利益	1,241,303	1,322,992
販売費及び一般管理費	863,337	807,782
営業利益	377,965	515,209
営業外収益		
受取利息	121	64
受取配当金	32,330	32,311
雑収入	8,077	10,978
営業外収益合計	40,529	43,354
営業外費用		
雑損失	298	28
営業外費用合計	298	28
経常利益	418,196	558,535
特別利益		
投資有価証券売却益	—	289,251
特別利益合計	—	289,251
特別損失		
固定資産廃棄損	101	0
固定資産売却損	217	—
投資有価証券評価損	—	16,317
特別損失合計	319	16,317
税金等調整前四半期純利益	417,877	831,469
法人税、住民税及び事業税	30,158	151,002
法人税等調整額	97,569	98,245
法人税等合計	127,727	249,247
四半期純利益	290,149	582,221
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	290,149	582,221

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	290,149	582,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△83,299	△277,831
退職給付に係る調整額	28,208	9,602
その他の包括利益合計	△55,090	△268,229
四半期包括利益	235,058	313,992
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	235,058	313,992
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。